Que, en relación con el Censo Electoral, se ha informado por el Director de 
Censo Electoral de la Registraduría Nacional del Estado Civil, mediante oficio 
RNEC-S-2023-0001000, recibido el 5 de enero de 2023, que el censo electoral a 
diciembre de 2022 es de Treinta y nueve millones cuatrocientos cuarenta y ocho 
mil setecientos setenta y cuatro (39’448.774) electores, lo que equivale a una 
variación de Quinientos treinta y nueve mil veinticinco (539.025) nuevos elec-
torales, respecto del censo electoral, teniendo en cuenta que para el año 2021, el 
cual fue de treinta y ocho millones novecientos nueve mil setecientos cuarenta 
y nueve (38’909.749) electores, lo que en términos porcentuales representa un 
incremento del uno punto treinta y siete por ciento (1,37%).

COMPARATIVO POTENCIAL ELECTORAL NACIONAL

Potencial 30.12.2021 Potencial 26.12.2022 Variación
38’909.749 39’448.774 1,37%

Que, de conformidad con la certificación expedida por la Directora Financiera de la

[...]

en sesenta y nueve mil seiscientos treinta y ocho mil millones ciento veintiséis mil 
cuatrocientos veintiséis pesos moneda corriente ($69.638.126.426) que corresponden a 
Gastos de Funcionamiento de los Partidos y Movimientos Políticos (Artículo 12 Ley 130 de 
1994); dos mil quinientos setenta y nueve millones ciento ochenta y nueve mil ochocientos 
sesenta y ocho pesos ($2.579.189.868), a Gastos de Funcionamiento Partido Comunes 
(Artículo transitorio 1, numeral 1, Acto Legislativo 03 de 2017); y quince mil cincuenta 
un pesos ochocientos diecisiete mil ochocientos noventa y un pesos ($15.051.817.891), 
correspondientes a otras obligaciones de los años anteriores.

[...]

Que, en consecuencia, el Consejo Nacional Electoral autorizará a los partidos y 
movimientos políticos a invertir en la campaña institucional para las consultas, 
el veinte por ciento (20%) de la suma máxima fijada para sus campañas.

En mérito de lo expuesto, el Consejo Nacional Electoral
RESUELVE:

Artículo 1°. Fíjese, en Cinco mil doscientos ochenta y nueve millones siete mil 
doscientos cuarenta y ocho pesos ($5.289.007.248) Moneda Corriente, el límite a 
los montos de gastos de las consultas de carácter nacional que realicen los partidos y 
movimientos políticos con personería jurídica, y/o grupos significativos de ciudadanos, 
con la finalidad de adoptar decisiones internas en el año 2023.